ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1865

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DECLARAÇÃO

Declaramos que a candidata Adriana Clemente Rodrigues,
regularmente convocada para comparecer no CISAMUSEP para
apresentar os documentos a fim de submeter-se ao processo de
contratação ao cargo de Assistente Administrativo após aprovação na
Seleção Competitiva Pública nº 01/2022, conforme Resolução nº
113/2023, publicada em 12/12/2023, não compareceu ao referido
chamado dentro do prazo, caracterizando a sua desistência à vaga.
Por ser expressão de verdade, afirmo a presente Declaração.
Maringá, 15 de dezembro de 2023.

NÍVEA CRISTINA DE PAIVA SARRI
DIRETORA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO Nº 117/2023

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições
legais, considerando as condições e regramentos estabelecidos pela
Seleção Competitiva Pública nº 01/2022 aberta pelo Edital nº 01/2022,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica convocado o candidato abaixo relacionado, aprovado na
Seleção Competitiva Pública nº 01/2022, obedecidas às respectivas
ordens de classificação, para submeter-se ao processo de contratação:

Assistente Administrativo

Classif. Nome Data de nascimento

27º GUSTAVO YUDI TAKEDA 19/08/1994

Art. 2º - O candidato deverá comparecer na sede do CONSÓRCIO
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO
PARANAENSE – CISAMUSEP, sito na Rua Adolpho Contessotto, 620,
Zona 28, em Maringá – PR, munido dos documentos pessoais no
horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, no
prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena do não comparecimento
caracterizar desistência da vaga ao cargo público.
Art. 3º - Ao comparecer, o candidato receberá a lista de documentos
que deverá providenciar para admissão, cujo prazo de entrega será de
10 (dez) dias a contar da data do comparecimento.
§ 1º - O prazo acima estabelecido não será prorrogado.
§ 2º - Não serão aceitos protocolos de documentos.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação.
Art. 5º - Publique-se.
Maringá, 15 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

009/2023

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, considerando que o Parecer Jurídico prevê a dispensa em

conformidade ao disposto no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº
8.666/93, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
AUTORIZO a contratação na forma de Dispensa de Licitação do
procedimento nº 009/2023.
AUTORIZO em consequência, a proceder-se a contratação, nos termos
fixados pela Consulta de Preços nº 109/2023, conforme abaixo descrito:
Serviço/Fornecimento: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA PARA O CISAMUSEP.
Favorecido: ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA
Valor Total: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Fundamento Legal Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Justificativa Anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº
009/2023.
Dotação Orçamentária: nº 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.40.00.00 –
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Maringá (PR), 14 de dezembro de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN
SECRETÁRIO EXECUTIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº.

01.04.30/2023

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense e o Município de Colorado.
Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício
de 2023.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº. 076/2023-GER de 01/12/2023, bem como em
razão da aprovação dada pela ata da 114ª Assembleia Geral Ordinária
do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 28/11/2022.
Acréscimo: 25% sobre o valor pactuado de R$ 626.561,40 (seiscentos
e vinte e seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e quarenta
centavos), correspondente a R$ 156.640,35 (cento e cinquenta e seis
mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e cinco centavos), relacionado
à Gestão associada da área de Saúde Pública – Consultas,
Procedimentos e demais serviços complementares especializados de
saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos do CISAMUSEP para
Municípios Consorciados.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 01 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº.

03.05.30/2023

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense e o Município de Doutor Camargo.

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1865

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício
de 2023.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº. 075/2023-GER de 17/10/2023, bem como em
razão da aprovação dada pela ata da 114ª Assembleia Geral Ordinária
do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 28/11/2022.
Acréscimo: 25% sobre o valor pactuado de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), correspondente a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
relacionado à Gestão associada da área de Saúde Pública – Consultas,
Procedimentos e demais serviços complementares especializados de
saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos do CISAMUSEP para
Municípios Consorciados.
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 01 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº.

03.15.30/2023

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense e o Município de Mandaguari.
Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício
de 2023.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº. 080/2023-GER de 07/12/2023, bem como em
razão da aprovação dada pela ata da 114ª Assembleia Geral Ordinária
do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 28/11/2022.
Acréscimo: 25% sobre o valor pactuado de R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais), correspondente a R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), relacionado à Gestão associada da área de Saúde Pública –
Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares
especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos do
CISAMUSEP para Municípios Consorciados.
Data da Assinatura: 08 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 08 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº.

03.18.30/2023

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense e o Município de Munhoz de Mello.
Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício
de 2023.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº. 078/2023-GER de 06/12/2023, bem como em
razão da aprovação dada pela ata da 114ª Assembleia Geral Ordinária
do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 28/11/2022.

Acréscimo: 25% sobre o valor pactuado de R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais), correspondente a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
relacionado à Gestão associada da área de Saúde Pública – Consultas,
Procedimentos e demais serviços complementares especializados de
saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos do CISAMUSEP para
Municípios Consorciados.
Data da Assinatura: 06 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 06 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº.

01.21.30/2023

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense e o Município de Ourizona.
Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício
de 2023.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº. 077/2023-GER de 05/12/2023, bem como em
razão da aprovação dada pela ata da 114ª Assembleia Geral Ordinária
do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 28/11/2022.
Acréscimo: Aproximadamente 4,9% sobre o valor pactuado de
R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais), correspondente a
R$ 20.000,00 (vinte mil reais), relacionado à Gestão associada da área
de Saúde Pública – Consultas, Procedimentos e demais serviços
complementares especializados de saúde, de acordo com a Tabela de
Procedimentos do CISAMUSEP para Municípios Consorciados.
Data da Assinatura: 05 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 05 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº.

04.22.30/2023

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense e o Município de Paiçandu.
Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício
de 2023.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93,
conforme parecer nº. 081/2023-GER de 08/12/2023, bem como em
razão da aprovação dada pela ata da 114ª Assembleia Geral Ordinária
do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 28/11/2022.
Acréscimo: 25% sobre o valor pactuado de R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais), correspondente a R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), relacionado à Gestão associada da área de Saúde
Pública – Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares
especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos do
CISAMUSEP para Municípios Consorciados.

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1865

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

Data da Assinatura: 08 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 08 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

EXTRATO DO RATEIO nº 03.02.30/2023

Contrato de Rateio nº 03.02.30/2023
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o Município
de Astorga inscrito no CNPJ sob nº 75.743.377/0001-30.
Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos
critérios de participação do respectivo Município como consorciado junto
ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e assegurar o
custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – Consultas,
Procedimentos e demais serviços complementares especializados de
saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP no
exercício de 2023.
Dotação Orçamentária: 33.71.70.00
Período: 01 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Valor: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Data da Assinatura: 08 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 08 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

EXTRATO DO RATEIO nº 03.23.30/2023

Contrato de Rateio nº 03.23.30/2023
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o Município
de Paranacity inscrito no CNPJ sob nº 76.970.334/0001-50.
Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos
critérios de participação do respectivo Município como consorciado junto
ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e assegurar o
custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – Consultas,
Procedimentos e demais serviços complementares especializados de
saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP no
exercício de 2023.
Dotação Orçamentária: 33.71.70.00
Período: 01 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 01 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA
ÁREA DE SAÚDE VISANDO ESTABELECER SUPORTE PARA

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES
ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE

CONSULTAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS EM REDE
PARA O EXERCÍCIO DE 2024

À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde
do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP
Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao
Contrato de Prestação de Serviços Complementares
Especializados de Saúde para o Exercício de 2024 nºs 151, 189, 213,
228, 229, 230, 235, 236, 237, 241, 242 e 247/2023.
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde
Visando Estabelecer Suporte para Realização de Serviços
Complementares Especializados de Saúde para a realização de
Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede para o
Exercício de 2024, nas clínicas, hospitais e no ambulatório do
CISAMUSEP.
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 020/2023 –
CISAMUSEP
Resolução nº 094/2023 – CISAMUSEP;
Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e
Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações
aplicáveis;
Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento
no âmbito estadual.
Parecer Jurídico no 032/2023 – DIS/INE, de 10/10/2023 – Assessoria
Jurídica do CISAMUSEP.
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 2024
Dotações Orçamentárias:
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.50.99
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.50.99
01.001.10.302.0003.2007.3.3.90.39.50.99
Foro: Maringá – Paraná.

Aditivos e Contratos

Especialidade Credenciado

Número
Data de
Emissão

Duração

151/2023 22/11/2023 31/12/2024 Oftalmologia
CLÍNICA DE
OLHOS DR

EMILIO LTDA

189/2023 01/12/2023 31/12/2024
Ginecologia e

Obstetrícia

BATAGLINI
SERVIÇOS

MÉDICOS LTDA

213/2023 06/12/2023 31/12/2024
Otorrinolaringol

ogia,
Dermatologia

RALLO &
ALMEIDA

SERVIUÇOS
MÉDICOS LTDA

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1865

ATOS DO PODER EXECUTIVO

4

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

228/2023 11/12/2023 31/12/2024
Endocrinologia
e Metabologia

BENALIA
SERVIÇOS

MÉDICOS S/S

229/2023 11/12/2023 31/12/2024
Ortopedia e

Traumatologia

SOUZA DE
ASSIS & CIA

LTDA

230/2023 11/12/2023 31/12/2024

Neurologia com
Área de

atuação em
Neurofisiologia

Clínica

CLÍNICA MÉDICA
FARIA SUNG S/S

235/2023 13/12/2023 31/12/2024

Ginecologia e
Obstetrícia com

Área de
Atuação em

Medicina Fetal

D 2 SAÚDE
CLÍNICA MÉDICA

LTDA

236/2023 13/12/2023 31/12/2024
Endocrinologia
e Metabologia

FICHEL E GROU
SERVIÇOS
MÉDICOS

S/S

237/2023 13/12/2023 31/12/2024 Reumatologia
RC VIANA

CLÍNICA MÉDICA
- LTDA

241/2023 13/12/2023 31/12/2024
Endocrinologia
e Metabologia,

Urologia

SHIMONISHI &
OTSUKA

SERVIÇOS
MÉDICOS

S/S

242/2023 13/12/2023 31/12/2024 Nutrição
R FERREIRA

FILHO SAÚDE
HUMANA

247/2023 15/12/2023 31/12/2024
Cirurgião
Dentista -

Odontopediatria

T.C. ROSCHEL
GIFFONI
CLÍNICA

ODONTOLÓGIC
A - ME

Maringá, 15 de dezembro de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN
SECRETÁRIO EXECUTIVO

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br